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6 декабря 2011 года Президент РФ подписал новый Федеральный 
закон «О бухгалтерском учете», которому был присвоен № 402 – ФЗ. 
Он вступает в силу с 1 января 2013 года (cт. 32). До этого момента про-
должает действовать Федеральный закон от 21.11.1996 № 129 – ФЗ «О 
бухгалтерском учете».

Со дня вступления Закона в силу, т.е. с 1 января 2013 года, его при-
менение станет обязательным, в частности, для коммерческих и неком-
мерческих организаций, государственных органов и органов местного са-
моуправления, органов управления государственных и территориальных 
внебюджетных фондов, индивидуальных предпринимателей и лиц, зани-
мающихся частной практикой, филиалов и представительств иностран-
ных и международных организаций, а также Центрального банка РФ.

При этом в соответствии с п. 2 ст. 6 нового законопроекта, бухгал-
терский учет могут не вести:

• индивидуальные предприниматели, лица, занимающиеся част-
ной практикой, - в случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах они ведут учет доходов или 
доходов и расходов и (или) иных объектов налогообложения в порядке, 
установленном указанным законодательством;

• находящиеся на территории Российской Федерации филиал, пред-
ставительство или иное структурное подразделение организации, созданной 
в соответствии с законодательством иностранного государства, - в случае, 
если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах они ведут учет доходов и расходов и (или) иных объектов налогоо-
бложения в порядке, установленном указанным законодательством [1].

В отличие от действующего законодательства, в соответствии п.3 
ст.7 нового Федерального закона, руководитель организации (за ис-
ключением кредитной организации) обязан возложить ведение бух-
галтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо 
организации либо заключить договор об оказании услуг по ведению 
бухгалтерского учета.

Возможность заключения договора по ведению бухгалтерского учета 
для кредитных организаций не предусмотрена. Руководитель кредитной 
организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного 
бухгалтера. И только руководитель субъекта малого и среднего предпри-
нимательства может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

В соответствии с п.4 ст.7 нового ФЗ, главный бухгалтер (или иное 
должностное лицо, на которое возлагается ведение бухгалтерского уче-
та) вышеперечисленных организаций должен:
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1) иметь высшее профессиональное образование;
2) иметь стаж работы, связанной с ведением бухгалтерского учета, 

составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности либо с аудитор-
ской деятельностью, не менее трех лет из последних пяти календарных 
лет, а при отсутствии высшего профессионального образования по спе-
циальностям бухгалтерского учета и аудита – не менее пяти лет из по-
следних семи календарных лет;

3) не иметь неснятой или непогашенной судимости за преступле-
ния в сфере экономики.

Кроме того, новым федеральным законом введено само понятие 
учетной политики.

Формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерско-
го учета должны утверждаться руководителями экономических субъ-
ектов по представлению должностного лица, на которое возложено 
ведение бухгалтерского учета. Формы учета для организаций государ-
ственного сектора будут устанавливаться в соответствии с бюджетным 
законодательством.

С 2013 года в связи с принятием нового Федерального закона «О 
бухгалтерском учете» отменяется обязанность применения первичных 
учетных документов из альбома унифицированных форм. Можно пол-
ностью обходиться собственными шаблонами, утвержденными руко-
водителем организации, но обязательные реквизиты «первички» оста-
нутся прежними. При этом не запрещается использовать привычные 
образцы Госкомстата России. 

Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель 
организации (кроме организаций госсектора, руководствующихся бюд-
жетным законодательством) по представлению должностного лица, на 
которое возложено ведение бухгалтерского учета (п.5 ст.10 нового ФЗ). 
Так же как и первичные документы, регистры бухучета могут быть со-
ставлены на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, 
подписанного электронной подписью. 

Статьей 5 нового ФЗ чуть более подробно, чем сейчас, обозначе-
ны объекты бухгалтерского учета: факты хозяйственной жизни; активы; 
обязательства; источники финансирования его деятельности; доходы; 
расходы; иные объекты в случае, если это установлено федеральными 
стандартами.

Следует обратить внимание на то, что в новом законе отсутствует 
прямое описание случаев, когда проведение инвентаризации обязатель-
но. Но при этом, в соответствии с п. 38 ПБУ 4/99, статьи бухгалтерской 
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отчетности, составляемой за отчетный год, должны подтверждаться ре-
зультатами инвентаризации активов и обязательств [2].

В соответствии со ст. 20 нового ФЗ регулирование бухгалтерского 
учета осуществляется в соответствии со следующими принципами:

• соответствия федеральных и отраслевых стандартов потребно-
стям пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также 
уровню развития науки и практики бухгалтерского учета;

• единства системы требований к бухгалтерскому учету;
• упрощения способов ведения бухгалтерского учета, включая упро-

щенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, для субъектов малого 
предпринимательства и отдельных форм некоммерческих организаций;

• применения международных стандартов как основы разработки 
федеральных и отраслевых стандартов;

• обеспечения условий для единообразного применения федераль-
ных и отраслевых стандартов;

• недопустимости совмещения полномочий по утверждению фе-
деральных стандартов и государственному контролю (надзору) в сфере 
бухгалтерского учета.

Согласно ст. 21 нового ФЗ к документам в области регулирования 
бухгалтерского учета относятся: федеральные стандарты; отраслевые 
стандарты; рекомендации в области бухгалтерского учета; стандарты 
экономического субъекта [1].

При этом федеральные и отраслевые стандарты не должны проти-
воречить настоящему Федеральному закону. Отраслевые стандарты не 
должны противоречить федеральным стандартам. Рекомендации в обла-
сти бухгалтерского учета, а также стандарты экономического субъекта 
не должны противоречить федеральным и отраслевым стандартам.

В соответствии с новым законом, разработкой и утверждением фе-
деральных стандартов будут заниматься государственные органы регу-
лирования и субъекты негосударственного регулирования.

Таким образом, с принятием нового ФЗ «О бухгалтерском учете», 
любой профессионал, желающий повлиять на стандартизацию бухгал-
терского учета в нашей стране, получит возможность проявить себя и 
внести свой вклад в разработку федеральных стандартов учета.
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Работа посвящена изучению видам диверсификации в сельском 
хозяйстве и их особенностям. 

Диверсификация – это процесс одновременного развития разных 
не связанных друг с другом видов производства. Может осуществлять-
ся расширение ассортимента производимых изделий в рамках одного 
предприятия, а также переориентация рынков сбыта [1].

Применение диверсификации это хороший способ выхода из отрас-
ли, находящейся на спаде, снижения зависимости от одного продукта или 
рынка, повышения кредитоспособности предприятия, а также для рас-


